
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20» июня 2023 г.                                с. Алтайское                               № 1052

Об утверждении концепции развития
и  благоустройства  улиц,   площадей,
парков,   а   также     инфраструктуры
Алтайского  района   Алтайского
края     для     занятий       физической
культурой и спортом

Во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 17 мая 2016
года № Пр-1138ГС, в целях развития и благоустройства улиц, площадей, парков, а
также  инфраструктуры  Алтайского  района  Алтайского  края  для  занятий
физической культурой и спортом,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  концепцию  развития  и  благоустройства  улиц, площадей,
парков, а также инфраструктуры  Алтайского района Алтайского края для занятий
физической культурой и спортом (прилагается).
2. Опубликовать  настоящее постановление на официальном сайте.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Алтайского района                                                                  В.А.Тырышкин

Согл. Сарайкин Н.И.
Исп.Шевелева Е.А.



Приложение
к постановлению
 Администрации

Алтайского района
от 20.06.2023 №1052

Концепция развития и
благоустройства улиц, площадей, парков, набережных, инфраструктуры для

занятий физической культурой и спортом Алтайского района Алтайского
края

1. Общие положения

Концепция  развития  и  благоустройства  улиц, площадей, парков,
набережных, а  также  инфраструктуры  Алтайского  района   для  занятий
физической  культурой и спортом  (далее  – Концепция) направлена на  создание
условий для осуществления на территории   Алтайского района Алтайского края
(далее – Алтайского района)  просветительской, физкультурно-оздоровительной и
спортивно-массовой  работы, а  также  организации  досуга  и  бытового
обслуживания населения всех возрастов.

Для сел со сложными климатическими и экономическими условиями важно
создание  необходимых  условий   комфортного  окружения. Поэтому  возникает
острая  необходимость  планировать  и  заниматься  благоустройством
общественных территорий даже тогда, когда муниципалитет имеет ограниченные
средства, привлекая  средства  и  ресурсы  юридических  и  физических  лиц,
осуществляющих свою хозяйственную деятельность на территории  МО в рамках
действующего  законодательства. Все  это  создает  новые  условия  управления
территорией  сел, где  усиливается  социальная  значимость  экологически-
оздоровительных  мероприятий, которые  могут  быть  обеспечены  при  условии
сохранения природных компонентов, усиления рекреационной роли естественных
ландшафтов, создания полноценной системы сельского благоустройства.

2. Статус концепции

Концепция  предназначена  для  использования  органами  местного
самоуправления, хозяйствующими  субъектами, общественными  организациями
при  осуществлении  любой  деятельности  на  территории  муниципального
образования  Алтайский  район, касающейся  благоустройства, развития
инфраструктуры  для  занятий  физической  культурой  и  спортом. Концепция
обращена  к  инвесторам  для  скоординированного  и  эффективного  вложения
средств в развитие сел. Для ее успешного продвижения необходим совместный
выбор целей, поддерживаемых органами власти и населением.

Положения Концепции не являются строго юридическими формулировками,
но  могут  рассматриваться  в  качестве  основы  для  разработки  нормативных  и



правовых  документов  в  сфере  охраны  окружающей  среды  и  ЖКХ.
Концептуальные  положения  не  являются  схемой  действий, но  должны
использоваться для разработки перспективных планов.

3. Цель Концепции:

Определение  основных  направлений благоустройства  сел  района, создание
благоприятных условий для работы и быта населения, организации свободного
время  препровождения, активного  отдыха  и  занятия  спортом, а  также
благоустройства  улиц, площадей, парков, набережных  и  развития
инфраструктуры   Алтайского  района, посредством  проектирования,
строительства, реконструкции, капитального  ремонта  и  размещения  объектов,
предназначенных для использования неограниченным кругом лиц.

4. Задачи Концепции:
-Развитие спортивной инфраструктуры  муниципального образования Алтайский
район;
-Организация  и  осуществление  мероприятий  по  работе, в  первую  очередь, с
детьми и молодежью;
-Обеспечение  роста  удовлетворенности  всех  возрастных  групп  населения
муниципального образования Алтайский район услугами в сфере спорта, отдыха
и развлечений.
-Популяризация физической культуры, спорта и здорового образа  жизни среди
населения муниципального образования Алтайский район;
-Формирование  и  реализация  мер  административной  и  инфраструктурной
поддержки благоустройства территории муниципального образования Алтайского
района Алтайского края;
-Обеспечение экологически комфортной жизни населения;
- Сохранение, реабилитация и развитие существующего озеленения;
- Организация эффективной  санитарной очистки территорий, сбора  и утилизации
бытовых отходов;

5. Характеристика современного состояния инфраструктуры для занятий
физической культурой и спортом

На  территории  Алтайского  района  функционирует Муниципальное
автономное  учреждение  спортивной  подготовки  «Алтайская   спортивная
школа», учредителем которой является Администрация Алтайского района.
МАУ ДО «Алтайская ДЮСШ» имеет в оперативном управлении:
-зал борьбы дзюдо (часть здания,1 этаж) по адресу с.Алтайское ул.Советская 97,
площадь 440 кв.м.
-зал бокса по адресу с.Алтайское ул. Советская 97а,
-лыжная база по адресу с.Алтайское ул.Лесная 12а, площадь 282 кв.м
-стадион «Центральный» по адресу с.Алтайское ул.Горького 22



 В  каждой  общеобразовательной  организации  района  имеется
спортивный зал для занятий физической культурой и спортом.

6. Направления развития физической культуры и спорта.

Главными  направлениями  развития  физической  культуры  и  спорта
должны стать:
-Формирование  минимально  необходимой  базы  для  проведения
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий путем строительства,
реконструкции, размещения, капитального  и  текущего  ремонта  спортивных
сооружений, благоустройства  улиц, площадей, парков, имеющихся  на  балансе,
учреждений и организаций, общеобразовательных и культурных учреждений;
-Обеспечение  непрерывности  и  преемственности  физического
воспитания  различных  возрастных  групп  населения  на  всех  этапах
жизнедеятельности;
 - Организация самодеятельного физкультурно-спортивного движения на основе
пропаганды  физической  культуры  и спорта, здорового  образа  жизни, развития
доступного населению рынка оздоровительных и спортивных услуг.

7. Мероприятия по развитию инфраструктуры мест для культурного
отдыха,

занятий физической культурой и спортом на территории
муниципального образования Алтайский район

7.1. Мероприятия по развитию инфраструктуры мест для культурного
отдыха:

1.  Благоустройство парков и парковых зон;
2. Комплексное создание условий для комфортного отдыха;
3. Развитие  системы  дорожек  и  площадок  с  обустройством

различного  вида  покрытий  от  асфальтирования  и  мощения  тротуарной
плиткой до гравийных и специальных парковых экологических покрытий;

4. Установка малых архитектурных форм (скамеек, урн для мусора,
стационарных цветочниц, садово-парковой скульптуры);

5. Внутреннее озеленение и приведение в порядок существующих
древесно  – кустарниковых  с  увеличением  их  видового  состава  и
санитарными  вырубками, а  также  ввоз  необходимой  почвы  для  засева
газонов на территории парков;

6. Установка информационных стендов;
7. Строительство объектов культурного и спортивного назначения,

в том числе эстрадной площадки с амфитеатром и крытой сценой, комплекса
аттракционов  на  отдельных  земельных  участках  с  учетом  максимального
сохранения существующих насаждений;

8. Совершенствование  содержания  проводимых  форм  отдыха
населения на территории парка;



7.2. Мероприятия  по  развитию  инфраструктуры  мест  занятий
физической  культурой  и  спортом  на  территории  муниципального
образования Алтайский  район:

1. Комплексное  развитие  сети  учреждений  физической  культуры  и
спорта, в первую очередь за счет развития массовых видов спорта;

2. Формирование  минимально  необходимой  базы  для  проведения
физкультурно-оздоровительных  и  спортивных  мероприятий  путем
строительства, реконструкции, размещения, капитального  и  текущего
ремонта  спортивных  сооружений  и  баз, благоустройство  улиц, площадей,
парков, имеющихся  на  балансе  предприятий, учреждений  и  организаций,
общеобразовательных и культурных учреждений;

3. Обеспечение  непрерывности  и  преемственности  физического
воспитания  различных  возрастных  групп  населения  на  всех  этапах
жизнедеятельности;

4. Организация самодеятельного физкультурно-спортивного движения
на  основе  пропаганды  физической  культуры  и  спорта, здорового  образа
жизни, развития  доступного  населению  рынка  оздоровительных  и
спортивных услуг;

5. Капитальный  и  текущий  ремонт  спортивных  объектов,
организаций, общеобразовательных  и культурных  учреждений, укрепление
их материально  - технической базы  (приобретение спортивного инвентаря,
оборудования, техники).

8. Механизмы реализации концепции

8.1. Механизмы  реализации  Концепции  призваны  обеспечить
взаимодействие  всех  заинтересованных  органов  местного  самоуправления
муниципального  образования  Алтайский   район, муниципальных
образовательных  учреждений  (дошкольного, общего  начального, общего
среднего  и  дополнительного  образования), объединений  общественных
организаций, действующих  на  территории  муниципального  образования
Алтайский  район, представителей бизнеса и граждан и включает в себя:

8.1.1. Организацию  межведомственного  взаимодействия  органов
местного  самоуправления  муниципального  образования  Алтайский  район,
муниципальных  образовательных  учреждений  (дошкольного, среднего  и
дополнительного образования) по вопросам развития физической культуры и
спорта;

8.1.2. Привлечение общественности для организации благоустройства
территории муниципального образования Алтайский район;

8.1.3. Привлечение социально-ориентированного бизнеса для развития
инфраструктуры муниципального образования Алтайский район и оказания
услуг, предоставляемых в сфере физической культуры и спорта;

8.1.4. Привлечение  внебюджетных  средств  и  других  материальных
ресурсов для реализации Концепции;



9. Ожидаемый результат реализации Концепции

9.1. Реализация Концепции позволит:
9.1.1. Создать  оптимальные  условия  для  развития  различных  видов

спорта;
9.1.2. Увеличить  количество  спортивно-оздоровительных  услуг  и

мероприятий;
9.1.3. Привлечь  население  к  регулярным  занятиям  физической

культурой и спортом, оздоровлению жителей муниципального образования
Алтайский район;

9.1.4. Повысить  социально-экономическую  эффективность
использования территории муниципального образования Алтайский район.

В результате поэтапной реализации Концепции ожидается увеличение
посетителей  парков  и  мест  для  занятия  спортом. Кроме  того, различные
формы  организации  досуга  способны  оказать  серьезное  влияние  на
мировоззрение, особенно детей и молодежи.


